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på dagplejen. Det er således, at bistandslo- 
vens § 63 bærer præg af, at ophold i private 
hjem er godt for mindre børn, også fordi det 
er en naturlig måde for dem at vokse op på, 
at leve under familiemæssige forhold, når det 
nu endelig er nødvendigt, at børn skal ophol- 
de sig uden for deres hjem. 

Det er muligt, at der er for mange snæren- 
de bånd med hensyn til tilsyn fra det offent- 
liges side, som fremskridtspartiet påpeger, 
men når der ydes offentligt tilskud til dagple- 
jen, så må der nødvendigvis også være en vis 
kontrol og indseende med disse hjem. 

Fremskridtspartiet antyder i bemærknin- 
gerne, at dagplejemødre ikke er organiserede. 
Jeg tror nok, at partiet har været lidt blåøjet 
i dette tilfælde. Jeg ved i al fald fra mit eget 
amt, at adskillige dagplejemødre har sluttet 
sig sammen og arbejder sammen for at få 
forbedrede forhold, så dér skal fremskridts- 
partiet revidere sin opfattelse. 

Vi vil meget gerne i udvalget diskutere 
fremskridtspartiets forslag og derigennem få 
en nærmere uddybelse af de kortfattede be- 
mærkninger, der ledsager forslaget. 

Birthe Nielsen (SF): 
Jeg vil godt slå fast, at vi fra SFs side me- 

ner, at dagplejen er et supplement til dagin- 
stitutionerne. Så længe man ikke har opfyldt 
det, der står i bistandsloven om de socialpæ- 
dagogiske muligheder eller foranstaltninger, 
der bør være med hensyn til daginstitutioner- 
ne, så synes vi, og det gælder som helhed 
dette forslag, at det er asocialt, så det kan vi 
fra SFs side overhovedet ikke være med til. 

Jeg er enig med hr. Hans Hækkerup i, at 
bemærkningerne til lovforslaget er diskrimi- 
nerende over for en bestemt gruppe menne- 
sker her i landet, og jeg synes, det virkelig er 
en skandale, at man. i bemærkningerne til et 
lovforslag bruger den slags udtryk om en 
faggruppe. 

I forvejen hersker der kaotiske tilstande på 
det område, der hedder dagplejen, og man 
kan næsten daglig læse i aviserne om disse 
tilstande, som gør, at børnene har det meget 
dårligt. 

Der er jo både en grå og en sort dagpleje. 
Der findes tre forskellige prioriteringer inden 
for området. Der er den kommunale dagple- 
je, så er der den grå dagpleje, hvor kommu- 
nen har mere eller-mindre tilsyn med det, 
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ifølge loven i hvert fald -  at det ikke funge- 
rer, som det skal, er så en anden snak, men 
det er der dog -  og så ér der dette forslag om 
den helt sorte dagpleje, og dette hører til det 
helt, helt sorte. Med dette forslag skal vi helt 
tilbage til attenhundrede og et eller andet, 
hvor man brændte børnene i ovnen. Det var 
derfor, kommunerne kom ind i billedet for at 
føre tilsyn med de børn, der dengang blev 
brændt i ovnen. Jeg husker endnu sagen, for 
jeg har været ansat inden for dette område i 
20 år. 

Lone Dybkjær (RV): 
Dette forslag fortjener sådan set ikke, at 

man tager det alvorligt. Jeg kan ikke forstå, 
at fremskridtspartiet, hvis man virkelig øn- 
sker at få diskuteret nogle af disse ting, så i 
det mindste ikke kan komme med nogle bare 
rimeligt 'anstændige bemærkninger til sine 
lovforslag. Først og fremmest nogle bemærk- 
ninger, som reelt dækker, hvad forslaget går 
ud på, for en hel del af det, der er indeholdt 
i forslaget, er jo slet ikke omtalt i bemærk- 
ningerne. Det får så være, det kan jo skyldes, 
at man ikke har kunnet finde ud af det. Man 
kan jo have mistanke om, at det også kan 
skyldes, at man håber, at nogle af vi andre 
overser, hvad forslaget reelt går ud på. 

Man kan jo faktisk heller ikke behandle 
lovforslag, der omtaler pædagoger i instituti- 
onerne på den måde, som fremskridtspartiet 
gør. Det gør, at man i virkeligheden burde 
sige, at man ikke vil have noget som helst 
med det at gøre. Når jeg alligevel godt vil 
tage en enkelt side af forslaget op, er det 
selvfølgelig, fordi det ikke er alle forældre, 
der sidder og læser fremskridtspartiets hor- 
rible bemærkninger. Ellers havde frem- 
skridtspartiet jo nok heller ikke de stemme- 
tal, som de har. 

Jeg vil godt i anledning af dette lovforslag 
stille et par spørgsmål i udvalget, bl. a. om 
det nu også er det rigtige antal, man er nået 
til i § 63, når der står, at ingen må modtage 
mere end 2 børn under 14 år i privat dagple- 
je. Det kan jo godt være, at det kunne gøres 
aldersbestemt, og det kunne også godt være, 
at tallet f. eks, mere hensigtsmæssigt kunne 
være 3. Men som sagt er det i virkeligheden 
med meget stör ulyst, jeg overhovedet be- 
skæftiger mig med dette forslag. 


